
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 3 del 31-01-2020

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA - PTPCT 2020-2022

L’anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:30 nella Sede di
via Mazzini, n, 47, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa
vigente, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta dell'Unione Terre e Fiumi:

Zamboni Andrea Presidente P
Perelli Laura Assessore P
Pagnoni Fabrizio Assessore P

Presenti N.    3 Assenti N.    0

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MONTAGNA ANTONELLA che
provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente, il Dott. Zamboni Andrea che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato



Deliberazione n. 3 del 31-01-2020

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA - PTPCT 2020-2022

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”.

Preso atto che il Responsabile in materia di prevenzione della  corruzione  e della
trasparenza è stato nominato nella persona del Segretario Generale giusto decreto  n° 4
del 11/01/2019;

Tenuto conto che lo stesso si è dimesso in data 31/12/2019;

Tenuto conto dei i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990
numero 241 e smi);

Premesso che:
la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano-
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi-
approvato, ogni anno entro il 31 gennaio;
l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni-
all'amministrazione;
il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo-
coerente e coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);
il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale-
Anticorruzione;
il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di-
aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione;
con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato-
l’aggiornamento
del piano per il 2017;
che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che-
il PNA   costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;
il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione  e della trasparenza-
sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;
 Il  21 novembre  2018  il  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione-
ha  adottato, con la Delibera n. 1074 l’Aggiornamento 2018 al Piano
Nazionale Anticorruzione.
il Piano Nazionale Anticorruzione costituisce atto di indirizzo per le-
pubbliche amministrazioni  e  per  gli  altri  soggetti  tenuti  all’applicazione
della  normativa,  ha  durata triennale e viene aggiornato annualmente. In



continuità con una prassi ormai consolidata,  anche    per    l’Aggiornamento
2018, l’ANAC ha   scelto di   svolgere approfondimenti su specifiche realtà
amministrative e specifici settori di attività;

Dato atto che entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione
della corruzione e  della trasparenza contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di
corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Considerato che l’attuale Vice Segretario, avendo una rilevante attività gestionale  non
può ricoprire l’incarico per incompatibilità  e che non ci sono altri dipendenti con le
necessarie caratteritiche;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal Dirigente del
Settore Amministativo, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

Dato atto che, ai sensi dello stesso art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile
in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell'Ente;

Tutto ciò premesso la Giunta conferma il Vigente Piano approvato con delibera n. 1 del
29/01/2019, fino alla nomina del nuovo responsabile anticorruzione e trasparenza;

Visto:

- il decreto legislativo 33/2013 come modificato dal decreto legislativo 97/2016;
-le linee guida in materia di trasparenza amministrativa ed accesso civico  entrambe
approvate definitivamente dall’ANAC;

Con voti favorevoli ed unanimi palesemente espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziale del presente atto;
di confermare il vigente piano per la prevenzione della corruzione  e della2.
trasparenza  approvato con delibera n. 1 del 29/01/2019, fino alla nomina del nuovo
responsabile anticorruzione e trasparenza;
di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione3.
“Amministrazione trasparente”, sezione  di primo livello “altri
contenuti-anticorruzione";
di disporre l’invio del presente atto ai responsabili di servizio e al nucleo di4.
valutazione;
di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione,5.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del D. lgs.
18.8.2000 nr. 267 e ss.mm.ii. valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il
rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata.



Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
 Dott. Zamboni Andrea

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa MONTAGNA ANTONELLA



Proposta N. 15
AREA AMM.VA -UFF. SEGRETERIA GESTIONE ATTI

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA - PTPCT 2020-2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
F.to MONTAGNA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


